
ATTO N. DD 2840 DEL 11/04/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Servizi Scolastici e Educativi

  

CIG: B59FFA4B58 

OGGETTO

AVVISO DI ISTRUTTORIA PUBBLICA FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DEL
TERZO SETTORE DISPONIBILI ALLA CO-PROGETTAZIONE E CO-GESTIONE DI CAMPUS ESTIVI
RIVOLTI A MINORI (età 6-14) UNA PARTE DEI QUALI IN SITUAZIONI DI DISAGIO SOCIALE E
POVERTA’  EDUCATIVA  DEL  COMUNE  DI  MILANO  FINANZIATO  DAL  PROGRAMMA
NAZIONALE METRO PLUS E CITTÀ MEDIE SUD 2021-2027, CCI 2021IT16FFPR005 PROGETTO:
MI4.4.11.1.c – VACANZE SCOLASTICHE INCLUSIVE
CUP B41J23000220006
CIG B59FFA4B58
PERIODO INDICATIVO DAL 25/08/2025 AL 26/09/2025
APPROVAZIONE DEI VERBALI DELLA COMMISSIONE TECNICA DI VALUTAZIONE E RELATIVA
GRADUATORIA

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Stellari Roberto - Area Servizi Scolastici e Educativi

1La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



IL DIRETTORE (Area Servizi Scolastici e Educativi)

PREMESSE

• che  con  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  1105  del  21.02.2025  dell’Area  Servizi  Scolastici  ed
Educativi è stato approvato l’Avviso di istruttoria pubblica finalizzata all’individuazione di Enti del
Terzo  Settore  disponibili  alla  co-progettazione  (in  applicazione  dell’art.  55  del  Codice  del  Terzo
Settore)  di  azioni  e  attività  previste  dal  progetto  “MI4.4.11.1.c  –  VACANZE  SCOLASTICHE
INCLUSIVE”, e tutti i suoi allegati;

• che con la Determinazione Dirigenziale n. 2545 del 02.04.2025, sono stati nominati i membri della
Commissione  Tecnica  di  valutazione  per  l’esame  delle  proposte  progettuali  pervenute  relative
all’istruttoria pubblica in oggetto;

PRESO ATTO CHE

• il sopra citato Avviso è stato pubblicato sul sito del Comune di Milano in data 21.02.2025 e che il
termine per la presentazione delle domande è scaduto il giorno 31.03.2025 alle ore 12:00.

• alla scadenza dell’Avviso pubblico sono state presentate n. 2 proposte progettuali;
• la Commissione Tecnica, verificata la correttezza e completezza della documentazione presentata da

parte degli  enti  partecipanti,  ha  provveduto alla  valutazione e  assegnazione dei  punteggi  finali  alla
proposta pervenuta, come meglio specificato nei seguenti verbali,  conservati  agli  atti,  presso l’Area
Servizi Scolastici ed Educativi:

◦ Verbale n. 1 – seduta riservata della Commissione Tecnica del 04.04.2025
◦ Verbale n. 2 – seduta riservata della Commissione Tecnica del 08.04.2025

DATO ATTO CHE

• a  conclusione  dei  lavori  di  valutazione  dell’unica  proposta  progettuale  idonea  pervenuta,  come
documentato dal sopra citato verbale n. 2, risulta la seguente graduatoria:

ENTE SINGOLO / ATI / ATS PUNTEGGIO

1 ATI/ATS La Strada Soc. Coop. Sociale 68

2La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



• con il presente provvedimento si intende applicare i criteri dell’Avviso individuando i soggetti con i
quali procedere al Tavolo di co-progettazione:

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 99 del 17 dicembre 2024 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2025-2027.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 16 gennaio 2025 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027. Immediatamente eseguibile";

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ La Legge 328/2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi
sociali";

✔ Il D.P.C.M. 30/03/2001;

✔ Il D. Lgs. 117/2017 "Codice del Terzo Settore";

✔ Il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72 del 31/03/2021;

✔ La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  90  del  21/10/2021  avente  ad  oggetto  "Linee
programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del mandato";

✔ La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 99 del 19/12/2022 avente ad oggetto "Approvazione
del Piano di Sviluppo del Welfare della città di Milano";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 865 del 2024 avente ad oggetto "Interventi inerenti al
Piano Diritto allo Studio anno scolastico 2024/2025;

✔ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 03/07/2023 avente ad oggetto "Approvazione
del Regolamento di disciplina generale sui rapporti tra il Comune di Milano e gli Enti del Terzo
Settore in attuazione del Codice del Terzo Settore;

✔ la  Determinazione  Dirigenziale  n.  1105  del  21/02/2025  avente  ad  oggetto  "Approvazione
dell'Avviso di istruttoria pubblica finalizzata all'individuazione di Enti del Terzo Settore disponibili
alla co-progettazione (in applicazione dell'art. 55 del Codice del Terzo Settore) di azioni e attività
previste dal progetto "MI4.4.11.1.c - VACANZE SCOLASTICHE INCLUSIVE";

✔ la Determinazione Dirigenziale n. 2545 del 02/04/2025, di nomina della Commissione Tecnica di
valutazione per l'esame delle proposte progettuali pervenute relativamente all'avviso in oggetto;

3La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



DETERMINA

1. di approvare i verbali, conservati agli atti dell’Area Servizi Scolastici ed Educativi, relativi ai lavori
della  Commissione  Tecnica  di  valutazione  e  la  conseguente  graduatoria  delle  proposte  progettuali
pervenute nell’ambito dell’istruttoria pubblica finalizzata all’individuazione di Enti del Terzo Settore
disponibili alla co-progettazione (in applicazione dell’art. 55 del Codice del Terzo Settore) di azioni e
attività previste dal progetto “MI4.4.11.1.c – VACANZE SCOLASTICHE INCLUSIVE”;

2. di selezionare, quali soggetti partner con cui procedere alla co- progettazione e co-gestione, i seguenti
enti: 

1
ATI/ATS La Strada (Capofila), Campacavallo,

CasciNet, Coesa, Comunità progetto, Errante APS,
Formattart, La Nostra Comunità e Lo Scrigno 

3. di  dare  atto  che  l’efficacia  dell’affidamento  è  subordinata  alla  verifica  del  possesso,  da  parte  dei
soggetti  selezionati,  dei  requisiti  prescritti  dichiarati  dai  medesimi  ai  fini  dell’ammissione  alla
procedura;

4. di disporre la pubblicazione degli esiti della valutazione sul sito internet del Comune di Milano;
5. di dare atto che il seguente provvedimento sarà pubblicato sull’Albo pretorio online del Comune di

Milano.

IL DIRETTORE (Area Servizi Scolastici e Educativi)
Roberta Guerini (Dirigente Adottante)

4La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.




